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Punkt 1: Ærø Ungdomsråd 2017

Ærø Ungdomsråd 2017
1.      Ærø Ungdomsråd 2017
Sagsnr.: 492-2017-831          Dok.nr.: 492-2017-13718     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
 Ærø Ungdomsråd er inviteret til gensidig drøftelse.
 
Bilag
492-2017-13916 Bilag 1: Vedtægter for Ærø Ungdomsråd
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Vedtægter for Ærø Ungdomsråd



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Forslaget til vedtægtsændringer sættes på dagsordenen til næste møde (april).
Ændringerne skal godkendes af Kommunalbestyrelsen.
Kultur- og Socialudvalget ønsker en nærmere drøftelse af organisering, økonomi, lokaler, samarbejde med andre aktører, 
m.m. omkring Ungdomsrådet på et senere tidspunkt.



Punkt 2: Nøgletal for beskæftigelsesområdet

Nøgletal for beskæftigelsesområdet
2.      Nøgletal for beskæftigelsesområdet
Sagsnr.: 492-2016-11852       Dok.nr.: 492-2017-13738     Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
 Indledning:
I indeværende sagsfremstilling fremgår en række nøgletal fra Job- og Voksencenter Ærø (jf. bilag 1). Kultur- og
Socialudvalget har ønsket at følge udviklingen på en række nøgletal fra Job- og Voksencenter nøje. Derfor præsenteres
månedligt en oversigt for udvalget.
 
Sagsfremstilling:
Af den første tabel, fremgår det, at Job- og Voksencenter oplever en negativ fremgang på andelen af borgere på dagpenge.
Især dagpenge har de seneste måneder oplevet en negativ fremgang på 24 borgere siden november 2016. Fremgangen
skyldes i høj grad, tilstrømningen fra opsagte sømænd og den sæsonbetonede ledighed på Ærø. De andre områder holder
sig på et relativt stabilt niveau, med mindre stigninger i målgrupperne uddannelseshjælp og aktivitetsparat kontanthjælp.
 
Grafen viser den totale fordeling af målgruppe fordelt på varighed. Borgernes totale varighed på refusionstrappen, kan
være længere end det vises i grafen, idet borgeren kan have haft tidligere målgrupper, hvilket forlænger borgerens totale
varighed ift. refusionstrappen. Men ud fra en vurdering af deres nuværende målgruppe, indikerer grafen, at Ærø
Kommune har en relativ lille andel med en varighed over 3 år.
 
Den næste tabel viser samme fordeling som ovenstående, men fordeler dem ud på målgrupper. På samme måde som
grafen, så kan borgernes totale varighed på refusionstrappen, være længere end det vises i grafen.
 
Den tredje tabel viser fordelingen af bruttoudgifter, refusion og medfinansiering på borgerne i Job- og Voksencenter.
Siden januar 2016 har der overordnet set været en tilbagegang i bruttoudgiften. Tabellen viser, at januar 2016
sammenholdt med januar 2017, har haft en positiv tilbagegang i bruttoudgiften, på omkring 392.000 kr. Det er centralt at
påpege, at tallene løbende ændrer sig pga. efterreguleringer af bl.a. refusion, men ikke desto mindre, indikerer tallene en
besparelse, når man sammenligner de to måneder med hinanden. 
 
Den sidste tabel viser den ønskede visning, fremsat af KSU, om at kunne monitorere udviklingen i udgifter og refusion
sammenholdt med budgettet. Som det fremgår af tabellen, holder Job- og Voksencenter sig indenfor de budgetterede
rammer.
 
Økonomi
I denne sammenhæng ikke relevant.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Job- og Voksencenterchef indstiller at Kultur- og Socialudvalget tager nøgletallene på beskæftigelsesområdet til
orientering.
 
 
 
Bilag
492-2017-13744 BILAG 1 - Nøgletal marts
 
 
 
 

Bilag

BILAG 1 - Nøgletal marts



Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 3: Nøgletal for arbejdsmarkedet RAR Fyn

Nøgletal for arbejdsmarkedet RAR Fyn
3.      Nøgletal for arbejdsmarkedet RAR Fyn
Sagsnr.: 492-2016-11852       Dok.nr.: 492-2017-13743     Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
 NYT FRA RAR FYN – NYUDVIKLEDE OVERVÅGNINGSREDSKABER
 
Indledning:
I indeværende sagsfremstilling orienteres om notaterne ”Nøgletal for udvikling på arbejdsmarkedet i RAR-Fyn” og
”Status på den beskæftigelsespolitiske indsats i RAR-Fyn” for januar 2017. Notaterne er udarbejdet af det Regionale
Arbejdsmarkedsråd på Fyn (jf. bilag 1 og 2).
 
I sagsfremstillingen fremhæves kort de forhold, Job- og Voksencenter har valgt at fokusere på, i forhold til de to notater.
 
Kultur- og Socialudvalget er tidligere blevet præsenteret for notaterne for september 2016 på udvalgsmøde den 13.
december 2016. Overodnet set er tallene og udviklingen meget lig tidligere gennemgang.
 
Retsgrundlag
-
Sagsfremstilling:
Nøgletal for udviklingen på arbejdsmarkedet i RAR-Fyn
I notatet præsenteres en række nøgletal for beskæftigelsesområdet. Tallene viser udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen
samlet og fordelt på jobcentre og brancher, antal jobåbninger, rekrutteringssituationen samt de seneste forventninger til
udviklingen på arbejdsmarkedet.
 
Som ved sidste gennemgang er der samlet set stadig en stigende vækst i beskæftigelsen på Fyn, men med plads til
forbedring (jf. bilag 1, figur 2). Sammenlignet har hovedstaden oplevet en stigning i beskæftigelsen på 2,1 pct., mens Fyn
har oplevet en mere moderat stigning på 0,7 pct. (jf. bilag 1, figur 2). Ærø har som den eneste kommune på Fyn, oplevet
et beskedent fald i beskæftigelsen, hvilket kan tilskrives Ærøs sæsonudsving i turistbranchen.
 
For Fyn generelt (inkl. Ærø), er den stigende beskæftigelse hovedsageligt koncentreret omkring handel og transport.
Derudover ses der mindre stigninger inden for brancherne industri, information og kommunikation, erhvervsservice og
bygge/anlæg (jf. bilag 1, tabel 1).
 
Jobomsætningen (antallet af tilfælde, hvor en person er startet i et nyt job) på Fyn er stadigvæk stigende og har været det
siden 2014. Jobomsætningen er stigende i stort set alle kommuner på Fyn på nær Langeland, der oplever en negativ
nedgang. Som ved tidligere gennemgang i december, er Ærø kommune stadigvæk den kommune, der oplever den højeste
jobomsætning blandt alle de fynske kommuner (jf. bilag 1, figur 4).
 
Derudover har der været en stigende tendens på Fyn, at det er svært at rekruttere arbejdskraft. Siden foråret 2016, har der
været 1.662 forgæves rekrutteringer på Fyn, svarende til en stigning på 17 pct. flere ift. året før i samme periode (jf. bilag
1, tabel 2). Notaterne fremhæver at det især er branchen indenfor bygge/anlæg, at der er udfordringer med forgæves
rekrutteringer. Hvor det for september 2016 fremgik, at det hovedsageligt var indenfor branchen information og
kommunikation (jf. bilag 1, tabel 2). 
 
Ved gennemgangen af notatet i december 2015 (perioden juli 15 til juli 16), fremgik en positiv udvikling i ledigheden for
Ærø. Derimod har Ærø Kommune oplevet en stigning i udviklingen i ledighed for perioden november 2015 til november
2016 (jf. bilag 1, figur 9). Denne stigning skal tilskrives, at Ærø Kommune har implementeret den nye lovgivning på
integrationsområdet, hvilket betyder, at integrationsborgere fremadrettet er jobparate i stedet for aktivitetsparate. Denne
udvikling har gjort, at Ærø kommune, sammen med andre kommuner, oplever en negativ udvikling i ledigheden
overordnet set.
 
Status på reformer og indsats RAR Fyn
I notatet præsenteres status på reformer og indsatser i RAR Fyn (Beskæftigelses-, Kontanthjælps-, Førtidspensions og
Fleksjob- samt Sygedagpengereformen). Reformerne og indsatserne har til hensigt at understøtte opgaven med, at flytte
borgere fra offentlig forsørgelse til selvforsørgelse.
 



Som ved sidste gennemgang har RAR Fyn en større andel af borgere på offentlig forsørgelse end landet som helhed, men
udviklingen viser, at der generelt set både på landsplan og i RAR Fyns område, er en faldende andel af borgere på en
offentlig ydelse.
 
Ærø Kommune er stadigvæk, i klyngen af RAR Fyn, den kommune med lavest andel af borgere (16-66 år) på offentlig
forsørgelse (jf. bilag 2, figur 1). Ærø er dermed dén fynske kommune, som er tættest på landsgennemsnittet.
 
Ærø Kommune er sammen med Nordfyn og Langeland, de eneste kommuner i RAR Fyn hvor udviklingen af udsatte
borgere på offentlig forsørgelse har været nedadgående. Henholdsvis
-0,2, -1,1 og -2,1 pct. For Ærø er der sket et negativt fald i udviklingen. Ved sidste gennemgang lå udviklingen af udsatte
borgere på -1,7 pct. Derudover er Ærø Kommune stadigvæk relativt tæt på landsgennemsnittet, på henholdsvis 11,9 og 10
pct.
 
I brugen af ressourceforløb er det centralt, at disse understøttes med mentorstøtte, så indsatsen ikke står alene. Ærø
Kommune er igen, sammen med Langeland, blandt de to bedste kommuner i RAR Fyn, der understøtter ressourceforløb
med en mentorindsats. Ærø Kommune ligger i gennemsnit 10 pct. over gennemsnittet for hele landet.
 
Ved sidste gennemgang blev det påpeget, at Ærø Kommune uden sammenligning er en af landets bedste kommuner og
den bedst placeret kommune i RAR Fyn, når det gælder andelen af borgere på ledighedsydelse. Dette er stadigvæk
gældende, og Ærø Kommune er under halvdelen af landsgennemsnittet (jf. bilag 2, figur 7).
 
Ærø Kommune placerer sig stadig, positivt, blandt toppen af landets kommuner, når det gælder andelen af borgere på
kontant- og uddannelseshjælp (jf. bilag 2, figur 8). 
 
Samtidigt er Ærø Kommune, blandt RAR Fyn, dén kommune hvor færreste borgere (16-66 år) modtager sygedagpenge
eller er i jobafklaringsforløb (jf. bilag 2, figur 13).
 
Ærø Kommune er igen én af landets kommuner, der ligger højest i andelen af sygedagpengemodtagere, som inden for de
1-2 måneder af sygedomsforløbet, har modtaget mindst én samtale, hvor Ærø Kommune er næsten 30 pct. over
landsgennemsnittet (jf. bilag 2, figur 16).
 
Opsamling
Som ved sidste gennemgang af notaterne i december, er Ærø i klyngen af RAR Fyn, og i visse tilfælde også set i frohold
til landsgennemsnittet, en af de kommuner, der udmærker sig positivt på en række områder.
 
Nogle af disse områder, skal blandt andet ses i lyset af implementeringsplanen, som blev i iværksat i starten af 2016 og
som, intensivt, er blevet fulgt op på de seneste 10-12 måneder. Her har Job- og Voksencenter, med afsæt i
implementeringsplanen, haft fokus på den virksomhedsrettede indsats, både for borgerne, men også virksomheder, der er
nødvendige spillere for at få borgerne ud i virksomhedsvendte tilbud.
 
Samtidigt har der været et fokus på tidlig opfølgning på sygedomsforløb, samt en generel strategi om at tage
sygdomsforløbende i opløbet, ved bl.a. at informere virksomhederne om deres muligheder med sygemeldinger samt
jobcenterets mulighed for at understøtte virksomhederne. Foruden dette har der været et fokus på at nedbringe andelen af
borgere i sygedomsforløb og på kontant- og uddannelseshjælp. Ud fra ovenstående gennemgang, indikerer notaterne
fortsat, at implementeringsindsatsen går den rigtige vej og bidrager konstruktivt til udviklingen på beskæftigelsesområdet
på Ærø.
 
Økonomi
-
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Job- og voksencenter indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager notaterne på beskæftigelsesområdet til orientering af
overvågningsredskaberne fra RAR Fyn til orientering.
 
 
Bilag
492-2017-13732 Bilag 1 - Nøgletal for arbejdsmarkedet Fyn jan 2017

492-2017-13733 Bilag 2 - Status på reformer Fyn jan 2017 (2B)



 
 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Nøgletal for arbejdsmarkedet Fyn jan 2017

Bilag 2 - Status på reformer Fyn jan 2017 (2B)



Punkt 3: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 4: Kvitteringsbrev for Beskæftigelsesplan 2017

Kvitteringsbrev for Beskæftigelsesplan 2017
4.      Kvitteringsbrev for Beskæftigelsesplan 2017
Sagsnr.: 492-2016-11626       Dok.nr.: 492-2017-13747     Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
 Beskæftigelsesplan 2017
 
Indledning:
I indeværende sagsfremstilling orienteres om skrivelserne ”Det regionale Arbejdsmarkedsråd kvittering for
beskæftigelsesplan” og ”Strategi- og handleplan 2017” fra det Regionale Arbejdsmarkedsråd på Fyn (jf. bilag 1 og 2). 
 
I sagsfremstillingen fremhæves for Kultur- og Socialudvalget en kortfattet gennemgang af de forhold ovennævnte
skrivelser omhandler.
 
Retsgrundlag
-
Sagsfremstilling:
Kvittering for beskæftigelsesplan
Til orientring er beskæftigelsesplanen for Ærø Kommune blevet behandlet på møde ved RAR Fyn af den 26. januar 2017.
På mødet har rådet kvitteret for modtagelsen af den kommunalt godkendte beskæftigelsesplan og fremhæver, positivt, to
punkter fra beskæftigelsesplanen (jf. bilag 1):
 
-      At Ærø Kommune anvender en strategisk tilgang i det virksomhedsopsøgende arbejde med fokus på at skabe et
overblik over jobåbninger og virksomhedernes fremtidige kompetencebehov
-      At Ærø Kommune har fokus på virksomhedsrettet indsats, også for borgere langt fra arbejdsmarkedet
 
Strategi- og handleplan
RAR Fyn har på baggrund af et strategiseminar i november 2016 godkendt en strategi- og handleplan for 2017, hvoraf
RAR Fyn har valgt at uddrage 3 temaer (jf. bilag 2):
 
1.    Mangel på kvalificeret arbejdskraft
2.    Integration
3.    Indsatsen for udsatte borgere
 
På baggrund heraf, er der fokus på en række punkter, som RAR Fyn ser som helt centrale opmærksomhedspunkter for
indsatsen:
-      En koordineret virksomheds- og formidlingsindsats
-      Motivation til uddannelse og opkvalificering af arbejdsstyrken
-      En målrettet indsats til flygtninge/indvandrere
-      En virksomhedsrettet indsats baseret på rummelighed, socialt ansvar og progression for udsatte borgere
-       
I det vedlagte bilag 2, redegøres ydereligere for strategi- og handleplanen for 2017.
 
Ønsket med strategi- og handleplanen for 2017 er, at materialet kan bidrage til at understøtte opgaven med
implementeringen af beskæftigelsesplanen i 2017 samt til det kommende arbejde med udviklingen af
beskæftigelsesplanen for 2018.
 
Økonomi
-
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Job- og voksencenter indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager skrivelserne fra RAR Fyn til orientering.
 
 
 



 
Bilag
492-2017-13745 Bilag 1 - Kvitteringsbrev for beskæftigelsesplan - Ærø

492-2017-13746 Bilag 2 - Strategi- og Handleplan 2017 RAR Fyn
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Kvitteringsbrev for beskæftigelsesplan - Ærø

Bilag 2 - Strategi- og Handleplan 2017 RAR Fyn



Punkt 4: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 5: Integrationsrådets fremtid

Integrationsrådets fremtid
5.      Integrationsrådets fremtid
Sagsnr.: 492-2016-1416        Dok.nr.: 492-2017-13761     Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
 
 
Indledning:
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 18. februar 2015, at der i Ærø Kommune skulle oprettes et
Integrationsråd. 
Oprettelsen skete med hjemmel i integrationsloven, som giver kommunerne denne mulighed, men også stiller
kommunerne frit med hensyn til, om man ønsker et sådant råd.
 
Sagsfremstilling
Et integrationsråd har til formål at vejlede kommunen i udførelsen af integrationsopgaven og skabe forankring af
integrationsarbejdet i lokalsamfundet.
 
På oprettelsestidspunktet var der en forventning om, at Ærø Kommune skulle modtage et meget stort antal boligplacerede
flygtninge. Udmeldingen fra Udlændingestyrelsen lød på ca. 40 i 2015 og formentlig nogenlunde samme antal i de
følgende år, hvortil der så ville komme relativt mange familiesammenførte.
 
Der er efterfølgende sket en voldsom opbremsning i flygtningestrømmen til Danmark.
Opgørelsen viser, at Ærø i 2016 havde 9 boligplacerede flygtning og 4 familiesammenførte flytninge. I 2017 har vi pr. 1.
marts 1 boligplaceret flygtning og 1 familiesammenført flygtning.
 
Situationen har været drøftet på møde i Integrationsrådet den 2.marts 2017, hvor den fremtidige struktur i relation til
Rådet var på dagsordenen, og hvor også formanden for Kultur- og Socialudvalget og direktøren for området deltog.
 
På mødet besluttede et enigt Integrationsråd samt repræsentanterne fra kommunen at anbefale, at Integrationsrådet
nedlægges, bl.a. med baggrund i følgende:
 
·         Det lave antal flygtninge og familiesammenførte, der ankommer til Ærø, jf. ovenstående
·         Medarbejdersituationen på integrationsområdet er afklaret, og der er kommet ro på opgavens løsning
·         Ovennævnte to forhold i kombination har medført, at der er et godt overblik over alle borgere i integrationsarbejdet
·         Der er et godt samarbejde mellem frivillige fra Røde Kors og Job- og Voksencentret, der samarbejder om de
udfordringer, der måtte opstå.
 
Som erstatning for Integrationsrådet pegede deltagerne på en ad hoc gruppe bestående af udvalgsformanden,
repræsentanter fra kommunens administration, samt personer fra det frivillige niveau, herunder Røde Kors.
 
Gruppen afholder i forslaget én gang årligt et fælles dialogmøde med gensidig information.
Derudover kan repræsentanter fra gruppen suppleret med særligt indkaldte afholde møder, når/hvis der opstår særlige
problemsituationer, der bør håndteres i fællesskab.
 
Økonomisk påtegning
Diæter til Integrationsrådets medlemmer blev fravalgt ved oprettelsen af rådet. Derfor ingen økonomiske konsekvenser.
 
Sagen afgøres af
kommunalbestyrelsen
 
Kultur- og Socialdirektøren og Job- og Voksenchefen anbefaler, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler
·         At Integrationsrådet nedlægges
·         At der som erstatning for Integrationsrådet etableres et samarbejds- og dialogforum som skitseret ovenfor
 
 
 
Bilag



492-2017-
9074

Skrivelse fra Ministeriet for flygtninge og indvandrere og integration af
den 14.5.09

492-2017-
9071

Integrationsloven §42 - jf. retsinformation.dk den 14.2.17

492-2017-
14730

Bilag: Oprettelse af Integrationsråd - Kommunalbestyrelsen 2015

 
 
 
 

Bilag

Bilag: Oprettelse af Integrationsråd - Kommunalbestyrelsen 2015

Integrationsloven §42 - jf. retsinformation.dk den 14.2.17

Skrivelse fra Ministeriet for flygtninge og indvandrere og integration af den 14.5.09



Punkt 5: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 6: Dagplejere: Forslag til håndtering af midlertidig overkapacitet

Dagplejere: Forslag til håndtering af midlertidig overkapacitet
6.      Dagplejere: Forslag til håndtering af midlertidig overkapacitet
Sagsnr.: 492-2017-2653        Dok.nr.: 492-2017-14445     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Det lave fødselstal i 2016 (12 nyfødte, to fraflyttede 0-1-årige) indebærer, at der vil være en overkapacitet af dagplejere
allerede fra efteråret 2017. Imidlertid er fødselstallet stærkt stigende i 2017 (30 nyfødte i første 7 mdr.), så forventningen
er, at der medio 2018 atter er behov for samme antal dagplejere som i dag: 9 dagplejere. 
 
Der er to muligheder for at håndtere den midlertidige overkapacitet: Personalereduktioner eller fremrykning af
uddannelsesmoduler for dagplejerne.
 
Sagsfremstilling
Det lave fødselstal i 2016 medfører en midlertidig overkapacitet, der kan håndteres med to løsningsmodeller:
·         Løsningsmodel 1. Løn- og personalereduktion
·         Løsningsmodel 2. Fremrykning af det eksisterende uddannelsesforløb
Sædvanen er, at antallet af dagplejere tilpasses børnetallet gennem ansættelse og afskedigelse. Det indebærer i den
nuværende situation, at vi skal indlede afskedigelse af 1-2 dagplejere. Grundet det stigende fødselstal i 2017, kan vi
imidlertid allerede nu forudse, at der vil være behov for at (gen)-rekruttere 1-2 dagplejere medio 2018. 
 
Løsningsmodel 1: Løn- og personalereduktion
Kommunen indleder afskedigelse af 1 – 2 dagplejere og indleder samarbejde med forældrene om omplacering af de børn,
som berøres af afskedigelserne. Opsigelserne kan tidligst effektueres med udgangen af september måned:
Opsigelsesvarsel på 3 - 4 måneder, høring, hvor der udsendes sindet skrivelser samt evt. forhandling med faglig
organisation.
 
Fordele ved modellen:
·         Det lave børnetal i 2016 får ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser, fordi den manglende forældrebetaling
udlignes af en tilsvarende lønbesparelse.
Ulemper ved modellen:
·         De afskedigede medarbejdere kan vælge at etablere sig som private dagplejere og dermed trække børn fra
kommunal til privat dagpleje i lighed med tidligere situationer, hvor der var behov for reduktion i dagplejen. Det indebar
en negativ spiral, hvor der blev behov for at afskedige yderligere kommunale dagplejere.
·         Rekruttering: Jordemødrene estimerer, at der vil blive født 30 børn i perioden fra 1. jan. – 1. august 2017.
Stigningen i fødselstal indebærer, at dagplejekapaciteten skal øges med 1-2 medarbejdere i starten af 2018. Ærø har
allerede nu udfordringer med at rekruttere kvalificerede dagplejere, og risikoen er, at det kan være svært at genansætte
tidligere opsagte dagplejere, fordi de i mellemtiden har etableret sig som private eller ikke ønsker genansættelse.
 
Løsningsmodel 2. Fremrykning af eksisterende uddannelsesforløb
Alle dagplejere er i gang med et 3 x 4 ugers uddannelsesforløb, hvor de har gennemført det første fire ugers modul og skal
påbegynde modul 2.
 
Omkostningerne (kursusafgift, vikardækning, transport og forplejning) til disse forløb er dækket via en kombination af
midler fra kompetencefonden og VEU-godtgørelse.
 
For at undgå afskedigelse og genansættelse foreslås, at den ledige kapacitet i 2. halvår af 2017 og 1. halvår af 2018 bruges
til at intensivere uddannelsesforløbet i en cyklus, hvor 2 dagplejere på skift er under uddannelse, mens de øvrige
dagplejere varetager gæsteplejen. På den måde vil der ikke være en udgift til vikar/gæstevederlag.
 
Fordele ved modellen:
·         Vi fastholder tryghed og kvalitet for børn og forældre, fordi vi undgår, at børn og forældre oplever varige skift i
pasningen
·         Vi fastholder de kvalificerede dagplejere vi har. Kommunen har svært ved at rekruttere kvalificerede dagplejere
·         Alle dagplejere er i gang med et uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb som et led i målopfyldelsen af
Udviklingsstrategien med særligt fokus på at udvikle kvaliteten af det pædagogiske arbejde. Fastholdelse af de nuværende
dagplejere vil sikre et ensartet uddannelsesniveau i dagplejegruppen.



·         Vi udnytter den ledige kapacitet til gæstepleje, når dagplejere er på kursus, og undgår dermed tilkøb af gæstepleje i
2018.
 
Ulemper ved modellen:
·         Den manglende forældrebetaling på ca. 69.000 kr. indhentes ikke som en direkte besparelse i 2017.
·         Gæstedagplejen vil primært være i Dunkær og Rise, hvor gæstekapaciteten er størst.
·         Gæstedagplejen kommer under pres
 
Personaleforhold
Ad. 1. Forslaget om personalereduktion skal håndteres jfr. de indgåede overenskomster og Ærø Kommunes
personalepolitik bilag 5.02. Det indebærer bl.a. en høring gennem sindetskrivelse og evt. forhandling med
personaleorganisation, inkl. givne frister.
 
Ad. 2. Forslaget om udnyttelse af kapaciteten gennem fremrykning af eksisterende uddannelsesforløb sker på baggrund af
drøftelse mellem leder og dagplejere på personalemøde med MED status.
 
Økonomi
Forældrebetaling
Konsekvensen ved den manglende søgning til dagplejen er, at budget for forældrebetalingen i 2017 skal reduceres med ca.
kr. 69.000,-,der indgår ved førstkommende budgetregulering:
 
Den månedlige forældrebetaling er 2.705 kr. pr. måned.
 
Venteliste for den kommunale dagpleje (dækker ikke privat dagpleje eller vuggestue)
 
August: Indmeldt 28 børn – dvs. 3,5 ledige pladser x 2.705        = -   9.467,5 kr.
September:Indmeldt 28 børn – dvs. 3,5 ledige pladser x 2.705    = -   9.467,5 kr.
Oktober:Indmeldt 27 børn – dvs. 4,5 ledige pladser x 2.705        = - 12.172,5 kr.
November: Indmeldt 25 børn – dvs. 6,5 ledige pladser x 2.705    = - 17.582,5 kr.
December:   Indmeldt 24 børn – dvs. 7,5 ledige pladser x 2.705 = - 20.287,5 kr.
I alt:                                                   25,5 ledige pladser               = - 68.977,5 kr.
 
Ad. 1. Økonomiske konsekvenser v. løsningsmodel 1
Afskedigelse af 1 dagplejer pr. 1. september á ca. kr. 30.000 kr. pr. måned giver en samlet besparelse på ca. 120.000 kr.,
som kan dække tabet af forældrebetalingen. 
 
Ad. 2. Økonomiske konsekvenser v. løsningsmodel 2:
De 25,5 ledige pladser modsvares af et umiddelbart behov for gæstepleje med 2 medarbejdere i uddannelsesforløb x 3,5
barn x 5 mdr. = 35 pladser. Behovet vil erfaringsvist være lavere i forhold til ”fri med dagpleje” og det skønnes derfor at
den ledige kapacitet svarer til behovet for gæstepleje.
 
Påtegning fra Løn- og Økonomi:
 
Løn- og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.
 
Indstilling
Det indstilles,
-       at Kultur- og Socialudvalget afgiver anbefaling til Kommunalbestyrelsen om:
o    løsningsmodel 1. Personalereduktion eller
o    løsningsmodel 2. Fremrykning af uddannelsesforløb, samt at budgetterne reguleres derefter i 2017 og 2018
-       at de økonomiske konsekvenser indarbejdes ved førstkommende budgetregulering
 
 
 
 
 



Punkt 6: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Administrationen oplyser: Efter aftale med borgmesteren kan beslutningen i nuværende sammenhæng træffes i Kultur- og
Socialudvalget. Økonomiske konsekvenser indarbejdes ved førstkommende budgetregulering.
Kultur- og Socialudvalget beslutter, at løsningsmodel 2 skal iværksættes med indarbejdelse af de økonomiske
konsekvenser ved førstkommende budgetopfølgning.
 



Punkt 7: Status på Børnepolitik og Ungdomspolitik, marts 2017

Status på Børnepolitik og Ungdomspolitik, marts 2017
7.      Status på Børnepolitik og Ungdomspolitik, marts 2017
Sagsnr.: 492-2016-10646       Dok.nr.: 492-2017-13942     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 

Indledning
Det er besluttet, at der på hvert KSU møde gøres status på fremdriften i udviklingen af forslag til børnepolitik og forslag
til ungdomspolitik til behandling på KSU mødet i april 2017.
 
Sagsfremstilling
Siden det seneste møde i KSU har der været følgende mødeaktiviteter og dialog med interessenter:
 
•   Tirsdag d. 28. februar 2017 er der afholdt spiralsamtale for medarbejdere i Mopælappen og Kernehuset
·         Onsdag d. 1. marts 2017 har der været møde mellem PPR og ledere/nøglepersoner, hvor der bl.a. har været fokus på
tidlig forebyggende indsats, samarbejdsformer og mulighed for højere grad af lokale prioriteringer.
Der har endvidere været et ønske fra Ungdomsrådet om endnu en spiralsamtale med udgangspunkt i konkret oplæg. Det
foreslås at dette ønske imødekommes, således at der til KSU mødet i april er to forslag og en mindre korrektion i
køreplanen:
1.   Forslag til Børnepolitik, der kvalificeres af KSU og indstilles til Kommunalbestyrelse
2.   Udkast til Ungdomspolitik, der drøftes af KSU. I forlængelse af drøftelsen afholdes endnu en spiralsamtale med
Ungdomsrådet og andre interessenter.
Udkastet til Ungdomspolitik omsættes med baggrund i drøftelser i KSU og spiralsamtalen med interessenterne til forslag
til ungdomspolitik til behandling på KSU mødet i maj. Det åbner samtidig mulighed for inspiration fra Regeringens
ekspertudvalg, ”Bedre veje til en ungdomsuddannelse”.
 
Indstilling:
Børn og ungechefen indstiller:
 
1.     At orienteringen tages til efterretning, samt
2.     At køreplanen godkendes med en tidsforskydning af de to politikker
 
 
 
Bilag
492-2017-14093 Bilag 1: Bedre veje til en ungdomsuddannelse Pixie
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Bedre veje til en ungdomsuddannelse Pixie



Punkt 7: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1 og 2: Godkendes som indstillet.



Punkt 8: Børn og ungepolitik 2017

Børn og ungepolitik 2017
8.      Børn og ungepolitik 2017
Sagsnr.: 492-2016-10646       Dok.nr.: 492-2017-13941     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
 
 
 
 



Punkt 8: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Fejlpunkt: Se foregående punkt på dagsordenen.



Punkt 9: Ældre- og Sundhedsområdets udviklingsstrategi 2017-2020

Ældre- og Sundhedsområdets udviklingsstrategi 2017-2020
9.      Ældre- og Sundhedsområdets udviklingsstrategi 2017-2020
Sagsnr.: 492-2017-2521        Dok.nr.: 492-2017-13750     Sagsbeh.: MLM            Åbent
 
Indledning:
 
Ældre og Sundhedsområdet har siden 2012 arbejdet målrettet med udviklingsstrategien ”De 4 Spor”. Sporene har været
hverdagsrehabilitering, LEAN, Legitimitet og Social kapital.
 
Set i lyset af Ældre- og Sundhedsområdets udvikling i perioden 2012-2016, har ledelsen i begyndelsen af 2017 revideret
områdets udviklingsstrategi.
 
Sagsfremstilling:
 
Ledelsen på Ældre- og Sundhedsområdet har, med afsæt i de politiske visioner i Ærø Kommunes udviklingsstrategi,
værdighedspolitikken samt de syddanske sundhedspolitiske visioner, arbejdet med at formulere områdets mission, vision,
strategiske udviklingsspor, mål og værdigrundlag.
 
Ældre- og Sundhedsområdets mission er at understøtte borgeren i at leve sit eget liv.
”De 4 Spor” for perioden 2017 – 2020 er:
 
1.    Den attraktive og professionelle arbejdsplads
2.    Sammenhæng og Samskabelse
3.    Teknologi
4.    LEAN og innovation
Til at understøtte områdets arbejde med blandt andet ”De 4 Spor”, er der formuleret et nyt værdigrundlag:

”På Ældre- og Sundhedsområdet er vi kompetente til at udføre vores arbejdsopgaver. For os starter arbejdet med at møde
borgeren med respekt for dennes integritet og de valg, vedkommende træffer.
Vi bestræber os på, at styrke borgerens selvstændighed mest mulig. Borgeren skal opleve, at være herre i eget liv og skal
have mulighed for at forblive så deltagende så mulig.
Vi prioriterer at skabe den gode arbejdsplads; en arbejdsplads, hvor vi ikke bare er fagligt dygtige, men også
medmenneskeligt dygtige; en arbejdsplads, hvor vi giver hinanden viden, så vi kan træffe gode beslutninger alle steder i
organisationen; en arbejdsplads, hvor vi gør det godt og har det godt.
Vi tør udfordre vanetænkning og kender rammerne for vores arbejde
Vi ved også, at vi er en del af en større helhed. Vi samarbejder bredt med både pårørende, frivillige, organisationer og
andre sektorer. Vi tilpasser os de krav, vi møder i den nære og fjerne omverden; vi følger med tiden, vi dygtiggør os, og vi
udvikler os.
Vi er opmærksomme på at være effektive og optimere arbejdsgange – vi sørger for at implementere teknologier – der, hvor
det giver menig både i forhold til borgeren og økonomien.”
 
Ældre- og Sundhedsområdets samlede udviklingsstrategi vil blive præsenteret på mødet.
 
Sagen afgøres af:
 
Kultur- og Socialudvalget
 
 
Indstilling:
 
Administrationen indstiller:

1.    At Ældre- og Sundhedsområdets udviklingsstrategi 2017 -2020 tages til orientering.
 
 
 



Punkt 9: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 10: Kvalitetsstandard hjælpemidler, forbrugsgoder og
boligændringer

Kvalitetsstandard hjælpemidler, forbrugsgoder og boligændringer
10.    Kvalitetsstandard hjælpemidler, forbrugsgoder og boligændringer
Sagsnr.: 492-2017-1110        Dok.nr.: 492-2017-13567     Sagsbeh.: MLM            Åbent
 
Indledning:
Ældre- og Sundhedsområdet har udarbejdet et forslag til en kvalitetsstandard på hjælpemidler, forbrugsgoder og
boligændringer med tilhørende pixiudgaver.
Kvalitetsstandarden beskriver kommunens serviceniveau disse områder, og har til formål at sikre borgeres retssikkerhed i
forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.
 
Lovgrundlag:
Lov om social service §§ 112. 113 og 116
 
Sagsfremstilling:
Hjælpemidler
Formålet med at bevilge hjælpemidler og forbrugsgoder er, at disse produkter skal medvirke til, at borgerne får mulighed
for at føre en så normal og selvstændig tilværelse som muligt, og i størst mulig grad gøre dem uafhængig af andres
bistand i dagligdagen. Målgruppen er borgere med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne som følge af medfødt
eller senere opstået handicap, sygdom eller som følge af ulykkesskader.
Hjælpemidler opdeles i to kategorier:
·         Genbrugs hjælpemidler
·         Kropsbårne hjælpemidler
Genbrugshjælpemidler kan blandt andet være kørestole, rollatorer, trehjulede cykler og lifte, og er kendetegnet ved at
være specialfremstillede produkter, som kan lette en funktionsnedsættelse. Disse hjælpemidler udlånes gratis af
kommunen.
Kropsbårne hjælpemidler kan blandt andet være diabetes- og stomiprodukter, proteser, høreapparater og specialfremstillet
fodtøj / indlæg. Produkterne skal afhjælpe en funktionsnedsættelse og er individuelt tilpassede til den enkelte borgers
behov. Disse produkter er gratis for borgerne
 
Forbrugsgoder
Forbrugsgoder er produkter, som også har til formål at afhjælpe en funktionsnedsættelse, men disse produkter er at finde i
almindelig handel med henblik på et bredere forbrug i befolkningen. Det kan blandt andet være elevationssenge og el-
køretøjer. Kommunen betaler som udgangspunkt halvdelen af udgiften på et standardprodukt og borgeren får produktet til
ejendom.
 
I takt med at genbrugshjælpemidler og forbrugsgoder over tid bliver almindeligt indbo, ændres også de produkter, som
kommunen bevilger til borgerne. Det er Danmarks Statistik, der én gang årligt udarbejder en oversigt over sædvanligt
indbo i de danske hjem. Udviklingen i, hvad der defineres som hjælpemidler, forbrugsgoder og sædvanligt indbo betyder,
at der ikke kan angives en udtømmende liste over produkter i hver kategori.
 
Boligændringer
Kommune skal yde hjælp til indretning af boligen, når indretningen er nødvendig for at gøre boligen bedre egnet som
opholdssted for borgeren. Det må dog ikke have karakter af istandsættelse af boligen. Målgruppen er også her borgere
med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne som følge af medfødt eller senere opstået handicap, sygdom eller
som følge af ulykkesskader.
Boligændringer kan ud over mindre ombygninger være trappelifte, ramper, elevatorer, dørautomatik, skylle- tørre toiletter,
gelændere ect.
Der lægges stor vægt på, at borgeren skal skulle klare sig så selvstændigt, som muligt i boligen.
 
 
 
Sagsbehandling
Ansøgninger på hjælpemidler og forbrugsgoder behandles af de sagsbehandlende terapeuter eller af administrativ
medarbejder ud fra en konkret, individuel vurdering af borgerens helbredstilstand og helhedssituation set i forhold til



socialministeriets vejledning til fortolkning af loven, samt hvad der aktuelt betragtes som værende hjælpemidler,
forbrugsgoder eller sædvanligt indbo.
Sagsbehandlingen foregår som udgangspunkt altid i en tæt dialog med borgerne, og der vil ofte skulle indhentes
lægefaglige oplysninger til sagen og/eller skulle foretages besøg i hjemmet. Sagsbehandlingstiden kan derfor variere fra
sag til sag.
 
Kvalitetsstandarden
Udkastet til kvalitetsstandarden er medsendt som bilag, og der er udarbejdet en pixiudgave til henholdsvis hjælpemidler
og forbrugsgoder samt til boligændringer. Pixi udgaverne er målrettet borgerne og kommunens hjemmeside, mens selve
kvalitetsstandarden er at betragte som et arbejdsredskab for medarbejdere, der sagsbehandler på ansøgninger om
hjælpemidler, forbrugsgoder eller boligændringer.
 
Sagens afgøres af:
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling:
Administrationen indstiller:
 
1.    At udkastet til kvalitetsstandard på hjælpemidler, forbrugsgoder og boligændringer og de dertilhørende pixiudgaver
godkendes med kultur- og socialudvalgets eventuelle rettelser eller tilføjelser.
 
2.    At kvalitetsstandarden og pixiudgaverne sendes i høring hos relevante høringsberettigede parter.
Kultur- og Socialudvalget, den 21. februar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at man så vidt muligt arbejder med én indgang for borgerne.
Godkendes i øvrigt som indstillet.
 
Administrationen, den 10. marts 2017:
Høringsparterne Handicaprådet og seniorrådet har tilkendegivet, at de ikke har kommentarer til høringen.
 
Bilag
492-2017-6932 KS-Boligindretning 2017 PIXI

492-2017-6924 KS-Hjælpemidler og boligindretning 2017

492-2017-6923 KS-Hjælpemidler 2017 PIXI

492-2017-13571 høringssvar fra Ærø Seniorråd

492-2017-13569 Høringssvar fra Handicapråd
 
 
 
 

Bilag

høringssvar fra Ærø Seniorråd

KS-Hjælpemidler og boligindretning 2017

KS-Hjælpemidler 2017 PIXI

KS-Boligindretning 2017 PIXI

Høringssvar fra Handicapråd



Punkt 10: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 11: Orientering om pædagogiske måltider på plejecentre

Orientering om pædagogiske måltider på plejecentre
11.    Orientering om pædagogiske måltider på plejecentre
Sagsnr.: 492-2016-11668       Dok.nr.: 492-2017-14097     Sagsbeh.: MLM            Åbent
 
Indledning:
Ærø Madservice har i 2016 fået tilført 800 tkr. til dækning af et underskud på fødevarebudgettet.  Ældre- og
sundhedsområdet vil med en række tiltag i 2017 arbejde på, at få skabt balance i kostbudgettet uden at der sker
serviceforringelse i forhold til den leverede mad til borgerne.
Kultur og socialudvalget orienteres om ændringen af de pædagogiske måltider.
 
Retsgrundlag:
Serviceloven § 83
 
Sagsfremstilling:
Deltagelse i det pædagogiske måltid er en arbejdsopgave og har til formål at motivere småtspisende beboerne til at spise
mere, samt skabe en hyggelig og social stemning omkring bordet. Endvidere er formålet også, at observere spisevaner og
ernæringstilstand, samt iværksætte handlinger, der kan fremme beboernes ernæringstilstand.
 
For at skabe balance i fødevarebudgettet vil Ældre- og Sundhedsområdet iværksætte tiltag, som kan fremme en bedre
økonomi uden at det påvirker kvaliteten i maden til borgerne. Et af tiltagene er en opstramning af de pædagogiske
måltider, og ændringerne er følgende:

·         Der er kun pædagogiske måltider i forbindelse med den varme og den kolde hovedret
·         Der er ikke pædagogiske måltider i forbindelse med morgenmåltidet, da beboerne spiser morgenmad individuelt.
Det samme gælder alle mellemmåltider.
·         Der må deltage to personaler i det pædagogiske måltid i hver boenhed ved hvert hovedmåltid
·         Det pædagogiske måltid må ikke erstatte medbragt mad.
Med den reviderede instruks vil udgiften til de pædagogiske måltider være ca. 241.500 kr. pr år, beregnet ud fra en pris på
et varmt hovedmåltid til 18 kr. og et koldt hovedmåltid til 14 kr. Der er tale om estimerede tal, da der ikke tidligere er
foretaget beregninger på de pædagogiske måltider.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling:
Administrationen indstiller at:
1.    Orienteringen tages til efterretning
 
 
Kultur- og Socialudvalget 2016, den 13. december 2016:
Fraværende: Ingen
 
Sagen flyttes til åben dagsorden.
Kultur- og Socialudvalget ønsker en bredere analyse af baggrunden for underskuddet og forslag til fremtidige ordninger.
Der peges bl.a. på aspekter som madspild, bestillingspraksis, forhold omkring morgenmåltider, prisfastsættelse,
uddelegering af indkøbspraksis, om rammen er for lav, m.m.
Den nuværende instruks i relation til pædagogiske måltider opretholdes indtil videre.
Sagen sættes så vidt muligt på dagsordenen til udvalgets møde i februar måned.
 
Ældre- og Sundhedschefen, 16. marts 2017:
Administrationen har udarbejdet et baggrundsnotat om merforbrug på kostbudgettet på ældre- og sundhedsområdet,
vedlagt som bilag.
 
Ældre- og Sundhedschefen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager notatet til efterretning.
 
Bilag



492-2016-62237 Udkast til revideret instruks på pædagogisk måltid

492-2016-62236 Instruks pædagogisk måltid 2012

492-2017-14732 Notat vedr. merforbrug på kostbudgettet
 
 
 
 

Bilag

Udkast til revideret instruks på pædagogisk måltid

Instruks pædagogisk måltid 2012

Notat vedr. merforbrug på kostbudgettet



Punkt 11: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Den nuværende instruks i relation til pædagogiske måltider opretholdes indtil videre.
Tages i øvrigt til orientering.



Punkt 12: H.C. Christensens og hustrus Mindelegat: Regnskab 2016

H.C. Christensens og hustrus Mindelegat: Regnskab 2016
12.    H.C. Christensens og hustrus Mindelegat: Regnskab 2016
Sagsnr.: 492-2017-2526        Dok.nr.: 492-2017-13806     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
 
Regnskabet for H.C. Christensens og hustrus Mindelegat ligger nu til godkendelse i Kultur- og Socialudvalget.
 
Administrationen, den 13. marts 2017:
Administrationen indstiller, at regnskabet godkendes.
 
 
Bilag
492-2017-13800 HC Christensen - Ledelseserklæring 2016

492-2017-13799 H.C Christensen - regnskab 2016
 
 
 
 

Bilag

HC Christensen - Ledelseserklæring 2016

H.C Christensen - regnskab 2016



Punkt 12: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Godkendes som indstillet.



Punkt 13: Fælleslegatet for værdige trængende i Ærøskøbing Kommune:
Regnskab 2016

Fælleslegatet for værdige trængende i Ærøskøbing Kommune: Regnskab 2016
13.    Fælleslegatet for værdige trængende i Ærøskøbing Kommune: Regnskab 2016
Sagsnr.: 492-2017-2526        Dok.nr.: 492-2017-13805     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Regnskabet for Fælleslegatet for værdige trængende i gl. Ærøskøbing Kommune ligger nu til godkendelse i Kultur- og
Socialudvalget.
 
Administrationen, den 13. marts 2017:
Administrationen indstiller, at regnskabet godkendes.
 
Bilag
492-2017-13802 Fælles - Ledelseserklæring 2016

492-2017-13801 Fælleslegatet - Regnskab 2016
 
 
 
 

Bilag

Fælleslegatet - Regnskab 2016

Fælles - Ledelseserklæring 2016



Punkt 13: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Godkendes som indstillet.



Punkt 14: Overblik over tilskud fra Kulturpuljen

Overblik over tilskud fra Kulturpuljen
14.    Overblik over tilskud fra Kulturpuljen
Sagsnr.: 492-2017-1632        Dok.nr.: 492-2017-14047     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Kultur- og Socialudvalget har ønsket et overblik over, hvordan tilskud fra Kulturpuljen udmøntes samt en drøftelse af de
principper, som ligger til grund for henholdsvis bevilling og afslag.
 
Sagsfremstilling
Retningslinjerne for Kulturpuljen fastslår, at puljen primært kan søges af godkendte foreninger og organisationer eller
sammenslutninger, som har et almennyttigt formål.
Puljen støtter primært arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier, såsom:
·         Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
·         Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
·         Støtte til nye foreninger i opstartsfasen.
 
Generelt støtter Kulturpuljen ikke:
·         Drift af foreninger eller organisationer
·         Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
·         Kommercielle arrangementer og aktiviteter
·         Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.
 
Overblik over tildeling af midler
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En gennemgang af de tilskud, der er udbetalt i perioden 2014-2016 viser:

At søgningen til Kulturpuljens direkte tilskud er stigende, mens ansøgninger om underskudsgaranti fordeler sig
mere jævnt efter et fald fra 2014 -2015.
At der er god sammenhæng mellem Kulturpuljens retningslinjer og måden puljen udmøntes på. Således afvises
ansøgninger om renoveringer, driftstilskud m.m. som regel, dog med enkelte undtagelser.
At ansøgere har læst og anvender retningslinjerne for kulturpuljen – således er der kun ganske få, der ansøger som
enkeltpersoner eller på anden måde søger tilskud som ligger uden for rammen af Kulturpuljen.

 
Økonomi
Ikke relevant i denne sammenhæng.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Kultur- og Socialafdelingen indstiller, at: 

Kultur- og Socialudvalget drøfter, om der er behov for en tilpasning, eventuelt skærpelse, af retningslinjerne for
Kulturpuljen.



 
 
 
Bilag
492-2017-14071 Bilag 1: Kulturpuljen overblik - 2014-2016

492-2017-9610 Bilag 2: Kulturpuljen retningslinjer 2017.pdf
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Kulturpuljen overblik - 2014-2016

Bilag 2: Kulturpuljen retningslinjer 2017.pdf



Punkt 14: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Formål: Teksten begrænses til: ”Der kan søges om tilskud….. til kunst og kultur”
Ansøgningsskemaet skal anvendes.
 



Punkt 15: Ansøgning om tilskud til Marstals Skipperforening af 1888

Ansøgning om tilskud til Marstals Skipperforening af 1888
15.    Ansøgning om tilskud til Marstals Skipperforening af 1888
Sagsnr.: 492-2017-1582        Dok.nr.: 492-2017-8836      Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
 Indledning
Marstals Skipperforening søger om et tilskud på 7000-10.000 kr., så de fortsat har mulighed for at afholde
skibberlabskovsaftner for nye elever på navigationsskolen.
 
Sagsfremstilling
Marstal Skipperforening administrerer i samarbejde med Marstal Navigationsskole et fond, som blandt andet afholder
halvårlige skibberlabskovsarrangementer, der fungerer som introaftner til øens foreningsliv for nye elever på
navigationsskolen.
 
Desværre overstiger udgifterne til introaftner nu fondens indtægter.
 
Marstal Kommune har frem til slutningen af halvfemserne støtte fonden med mellem 7000- 10.000 kr. årligt.
 
Økonomi
Der søges om et tilskud på mellem 7000-10.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter om indstillingen skal imødekommes og med hvilket beløb.
 
Bilag
492-2017-8840 Bilag 1: Ansøgning og regnskab fra Marstal Skipperforening

492-2017-8841 Bilag 2: Vedtægter for Marstal Navigationsskolefond
 
 
 
 

Bilag

Bilag 2: Vedtægter for Marstal Navigationsskolefond

Bilag 1: Ansøgning og regnskab fra Marstal Skipperforening



Punkt 15: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges kr. 5000.



Punkt 16: Ansøgning om underskudsgaranti til Harmonikafestival 2017

Ansøgning om underskudsgaranti til Harmonikafestival 2017
16.    Ansøgning om underskudsgaranti til Harmonikafestival 2017
Sagsnr.: 492-2017-1751        Dok.nr.: 492-2017-9704      Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Ærø Folkelige Musikforening søger om en underskudsgaranti på 30.000 kr. til afholdelse af harmonikafestival ved
lystbådehavnen i Marstal.
 
Sagsfremstilling
Festivalen afholdes den 19. – 21. maj 2017, hvor der vil være ca. 350 udøvende amatørmusikere og dansere, og hvor der
forventes et publikum på ca. 1200 personer. Foreningen budgetterer med at gennemføre festivalen uden tilskud, men er
meget afhængig af publikumstilstrømning og salg af mad og drikke. Derfor kan evt. dårligt vejr påvirke muligheden for
indtægter.
 
Økonomi
Der søges om en underskudsgaranti på 30.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller
·         At Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
 
Bilag
492-2017-9696 Bilag 1: Ansøgning Kulturpuljen Ærø Kommune - underskrevet

492-2017-9697 Bilag 2: Revideret regnskab 2015-16

492-2017-9698 Bilag 3: Vedtægter for ÆFM af 3-11-2010
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3: Vedtægter for ÆFM af 3-11-2010

Bilag 1: Ansøgning Kulturpuljen Ærø Kommune - underskrevet

Bilag 2: Revideret regnskab 2015-16



Punkt 16: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges underskudsgaranti på kr. 30.000



Punkt 17: Kunsthøjskolen Ærø -ansøgning om støtte til afgangsudstilling

Kunsthøjskolen Ærø -ansøgning om støtte til afgangsudstilling
17.    Kunsthøjskolen Ærø -ansøgning om støtte til afgangsudstilling
Sagsnr.: 492-2017-2070        Dok.nr.: 492-2017-11249     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Kunsthøjskolen på Ærø søger om et tilskud på 32.350 kr. til gennemførelse af udstillingen Mindesmærker i Søby Havn i
perioden 1. juni – 1. september 2017.
 
Sagsfremstilling
Kunstnerne bag udstillingen er 18 afgangselever fra Kunsthøjskolen på Ærø. Formålet er blandt andet at give unge
kunstnere erfaring med udstillingsvirksomhed samt at tiltrække flere turister til området. Kunstarrangementet har været
gennemført siden 2009 og anbefales af Søby Havn og Søby Erhvervsforening.
 
Markedsføringen af udstillingen er vigtig for at tiltrække publikum. Foreningen søger derfor midler til at synliggøre
udstillingen: Skiltning, oversættelse af informationsmateriale, postkort til færger samt annoncer i ugeavis og på færgerne.
 
Økonomi:
Der søges om et tilskud på 32.350 kr.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling:
Forvaltningen indstiller:
-      At Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes. 
 
Bilag
492-2017-11291 Bilag 1: Ansøgning Kulturpuljen 2017

492-2017-11293 Bilag 2: Årsregnskab 2016 udkast

492-2017-11294 Bilag 3: Anbefaling fra Søby Havn 2017

492-2017-11295 Bilag 4: Anbeafling fra Søby Erhvervsforening 2017

492-2017-11296 Bilag 5: Foto fra udstillingen af 2016
 
 
 
 

Bilag

Bilag 2: Årsregnskab 2016 udkast

Bilag 4: Anbeafling fra Søby Erhvervsforening 2017

Bilag 5: Foto fra udstillingen af 2016

Bilag 3: Anbefaling fra Søby Havn 2017

Bilag 1: Ansøgning Kulturpuljen 2017



Punkt 17: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges kr. 15.000



Punkt 18: Ansøgning om tilskud til renovering af legepladsen, Græsvænge

Ansøgning om tilskud til renovering af legepladsen, Græsvænge
18.    Ansøgning om tilskud til renovering af legepladsen, Græsvænge
Sagsnr.: 492-2017-2174        Dok.nr.: 492-2017-11742     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Børnefamilierne i Græsvænge, Marstal ønsker at genoprette beboerforeningen, og ansøger i den forbindelse om tilskud til
hjælp til renovering af legepladsen. Tilskuddet søges til materialer, mens beboerne selv vil forestå renoveringen.
Ansøgerne søger om 8.500 kr.
 
Sagsfremstilling
Legepladsen i Græsvænget er privat anlagt på offentligt areal. Beboerforeningen har tidligere, i 2006, modtaget et tilskud
på 3.000 kr. til legepladsen. Beboerne vil selv gennemføre renoveringen, og det er desuden aftalt, at Ærø Kommune, Park
og Vej, hjælper med at bortkøre udtjente legeredskaber fra legepladsen.
 
Ærø Kommune har ikke tilsynspligt for legepladsen, men forestår alene græsslåning på arealet. Imidlertid er det ikke
hensigtsmæssigt, at øens børn anvender en privat legeplads på et kommunalt areal, som ikke er underlagt det lovpligtige
sikkerhedseftersyn af legepladser. Børne- og Ungechefen, som har det overordnede ansvar for kommunens legepladser,
anbefaler derfor, at et eventuelt tilskud til legepladsen, følges op af en beslutning om, at der fremadrettet også skal være
lovpligtigt sikkerhedseftersyn af legepladsen i Græsvænge. Det beløber sig til ca. 1.300 kr. årligt.
 
Økonomi
Der søges om et tilskud på 8.500 kr.
Årligt lovpligtigt sikkerhedseftersyn af legepladsen koster ca. 1.300 kr. Dette kan søges dækket ved førstkommende
budgetopfølgning.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Børne- og ungechefen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til:
1.    Om ansøgningen skal imødekommes
2.    Hvis ansøgningen imødekommes, om der i så fald skal afsættes kommunale midler til dækning af udgifterne til
lovpligtigt legepladseftersyn.
 
 
 
 
Bilag
492-2017-
11745

Bilag 1: Ansøgning om tilskud til legeplads

492-2017-
11604

Bilag 2: Oversigt over offentlige legepladser 2017

492-2017-
13809

Bilag 3: Mail: Ønske om tilskud til renovering af legepladsen,
græsvængevej

 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning om tilskud til legeplads

Bilag 2: Oversigt over offentlige legepladser 2017



Bilag 3: Mail: Ønske om tilskud til renovering af legepladsen, græsvængevej



Punkt 18: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1: Ansøgningen imødekommes.
Betingelser: Tilskuddet gives til Beboerforeningen, som altså skal være oprettet.
Ad 2: Godkendes som indstillet.



Punkt 19: Ansøgning om underskudsgaranti til Rockkoncert Ærø (ÆIK)

Ansøgning om underskudsgaranti til Rockkoncert Ærø (ÆIK)
19.    Ansøgning om underskudsgaranti til Rockkoncert Ærø (ÆIK)
Sagsnr.: 492-2017-2355        Dok.nr.: 492-2017-12745     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
ÆIK arrangerer søger om en underskudsgaranti på 20.000 kr. til afholdelse af arrangementet: Rock and Roll Ærø.
 
Sagsfremstilling
Arrangørerne ønsker at arrangere en stor rockbegivenhed, som kan tiltrække mange. De afholder derfor en rockkoncert
med et stort lyd og lysshow med de tre rock(kopi)bands: Metallica Jam, Scullclub og High Voltage.
 
Foreningens vurdering er, at der er stor forhåndsinteresse for koncerten. Entréprisen er 185 kr. og der forventes 350
deltagere. Foreningen har søgt sponsorstøtte.
 
Arrangementet afholdes i ÆIK-regi, og et eventuelt underskud vil have store konsekvenser for ÆIK.
 
Økonomi
Der ansøges om 20.000 kr. i underskudsgaranti
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
 
Bilag
492-2017-12778 Bilag 1: Ansøgning om underskudsgaranti til ÆIK rockkoncert

492-2017-13827 Bilag 2: Søgt støttebeløb

492-2017-12779 Bilag 3: Ærø Rocks plakat
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3: Ærø Rocks plakat

Bilag 2: Søgt støttebeløb

Bilag 1: Ansøgning om underskudsgaranti til ÆIK rockkoncert



Punkt 19: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Ansøgningen imødekommes ikke.



Punkt 20: Ansøgning om underskudsgaranti til klassiske sommerkoncerter
på Søbygaard

Ansøgning om underskudsgaranti til klassiske sommerkoncerter på Søbygaard
20.    Ansøgning om underskudsgaranti til klassiske sommerkoncerter på Søbygaard
Sagsnr.: 492-2017-1481        Dok.nr.: 492-2017-13840     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Søbygaards Venner søger om en underskudsgaranti på 10.000 kr. til afholdelse af klassiske sommerkoncerter på
Søbygaard.
 
Sagsfremstilling
Foreningen fremhæver ønsket om at fastholde og fortsætte traditionen med at kunne afholde kammermusikkoncerter på
højt niveau, for på den måde at give Ærøs borgere og turister mulighed for at opleve musik af høj kvalitet til en rimelig
pris, herunder også at afholde børnekoncerter for 4. og 5. klasserne.
 
I 2017 er der aftalt koncerter med:
·         De fire tenorer
·         Eskjær Trioen
·         Alpha Trio
·         Tango Orkestret
·         Christina Bjørkøe (incl. En børnekoncert)
·         Trio Satie
·         Lelo Nika med band
 
 
Økonomi
Der søges om underskudsgaranti på 10.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·      At Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. februar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Sagen udsættes.
Foreningen anmodes om at fremsende budget for arrangementet.
 
Administrationen, den 13. marts 2017
Administrationen indstiller, at ansøgningen genbehandles. Budget for arrangementet er eftersendt og optræder som bilag
2.
 
Bilag
492-2017-9133 Bilag 1: Ansøgning om underskudsgaranti til klassiske

sommerkoncerter

492-2017-
14385

Bilag 2: Ansøgning med budget søbygaard

 
 
 
 



Bilag

Bilag 1: Ansøgning om underskudsgaranti til klassiske sommerkoncerter

Bilag 2: Ansøgning med budget søbygaard



Punkt 20: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges underskudsgaranti på kr. 5.000



Punkt 21: Ansøgning om tilskud til udgivelse af foreningsguide fra
Frivilligcenter Ærø

Ansøgning om tilskud til udgivelse af foreningsguide fra Frivilligcenter Ærø
21.    Ansøgning om tilskud til udgivelse af foreningsguide fra Frivilligcenter Ærø
Sagsnr.: 492-2017-2184        Dok.nr.: 492-2017-11758     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Frivilligcenter Ærø søger om et tilskud på 5.000 kr. til udgivelse af en foreningsguide i bogform.
 
Sagsfremstilling
Frivilligcenter Ærø ønsker at udgive en foreningsguide, som indeholder en beskrivelse af og fakta om det mangfoldige
ærøske foreningsliv. Guiden skal både udgives i bogform og digitalt i form af hjemmesiden: www.frivilligcenteraeroe.dk.
 
Alle 184 registrerede foreninger på Ærø vil blive tilbudt at blive en del af foreningsguiden. Hver forening får en side, som
indeholder information om formål, målgruppe, kontaktinfo og aktiviteter.
 
Forventningen er, at guiden uddeles til tilflyttere, foreninger samt er tilgængelig i Borgerservice og på biblioteker.
 
Frivilligcenter Ærø søger samtidig 6-8 andre sponsorer.
 
Økonomi
Foreningen søger om et tilskud på 5.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·         At Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes
 
Bilag
492-2017-11752 Bilag 1: Ansøgning fra Frivilligcenter Ærø

492-2017-11756 Bilag 2: Pjece fra Frivilligcenter Ærø
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra Frivilligcenter Ærø

Bilag 2: Pjece fra Frivilligcenter Ærø

http://www.frivilligcenteraeroe.dk/


Punkt 21: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges kr. 5.000



Punkt 22: Ansøgning om tilskud til udstilling på Florence Biennale 2017

Ansøgning om tilskud til udstilling på Florence Biennale 2017
22.    Ansøgning om tilskud til udstilling på Florence Biennale 2017
Sagsnr.: 492-2017-2566        Dok.nr.: 492-2017-14115     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Billedkunstner Anne Værnes søger om et tilskud på 40.000 kr. til deltagelse i Florenze Biennalen 2017.
 
Sagsfremstilling
Florence Biennale Selection Committee har inviteret Vesterled Galleri v/Anne Værnes til at deltage som dansk
repræsentant i den 11. Florence Biennale.
 
Temaet for udstillingen på Biennalen vil være motiver fra Ærø.
 
Anne Værnes søger tilskud til transport og deltagerafgift.
Deltagerafgift:               24.000,- for 3 m2 væg/2-3 billeder
Fly og hotel:                  15.000,-  (uden mad)
Transport af billeder:       1.500,-
I alt                              40.000 kr.
 
Økonomi
Der søges om et tilskud på 40.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·         At Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
 
Bilag
492-2017-
14114

Ansøgningsskema_til_Kulturpuljen Anne Værnes

492-2017-
13917

SV: Invitation til XIth Florence Biennale 2017 - Anne Værnes, Vesterled
Galleri, Ommel

492-2017-
13918

image002

 
 
 
 

Bilag

SV: Invitation til XIth Florence Biennale 2017 - Anne Værnes, Vesterled Galleri, Ommel

image002

Ansøgningsskema_til_Kulturpuljen Anne Værnes



Punkt 22: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Ansøgningen imødekommes ikke.



Punkt 23: Underskudsgaranti Kulturforeningen Marstal Art

Underskudsgaranti Kulturforeningen Marstal Art
23.    Underskudsgaranti Kulturforeningen Marstal Art
Sagsnr.: 492-2017-2635        Dok.nr.: 492-2017-14359     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Kulturforeningen Marstal Art søger en underskudsgaranti på 20.000 kr. til afholdelse af ’Kulturweekend’ i Marstal i Kr.
Himmelfartsferien med blandt andet musik, kunstudstilling, workshops m.m.
 
Sagsfremstilling
Kulturforeningen Marstal Art er ved at planlægge en ikke-kommerciel weekend med masser af musik, kunst, børnejazz,
byvandring, Rendemasker, Grafik værksted, kor og fælles sang. ’I det hele taget et mangfoldigt kulturprogram som vi
håber på vil danne tradition på øen og som er gratis at opleve’, skriver foreningen.
 
Eventen afvikles i Kr. Himmelfartsferien, hvor byen og øen er fyldt med folk til konfirmation og senere til Ærø
Maratonløb.
 
Kulturforeningen Marstal Art stiller med arbejdskraft og planlægning og deltager aktivt med et større musik- og
kunstprogram (Kunstinstallation, workshop, maleriudstilling, kunsthåndværkerboder m.m.).
 
Marstal Art indledte i 2016 et kulturelt samarbejde med Marstal Handelsforening for at give kultur- og handelslivet et
’boost’. Samarbejdet giver kulturlivet mulighed for at vise sig i og skabe stemning i det offentlige rum og give en slags
tilbagebetaling for den støtte, Handelsforeningen giver foreningslivet året igennem.
 
Økonomi
Foreningen søger om 20.000 kr. i underskudsgaranti
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
Bilag
492-2017-14364 Bilag 1: Ansøgning fra Marstal ART om underskudsgaranti

492-2017-14365 Bilag 2: Program kulturdage - version 1.8

492-2017-14366 Bilag 3: Stemninger fra Kulturdage 2016
 
 
 
 

Bilag

Bilag 2: Program kulturdage - version 1.8

Bilag 3: Stemninger fra Kulturdage 2016

Bilag 1: Ansøgning fra Marstal ART om underskudsgaranti



Punkt 23: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges underskudsgaranti på kr. 20.000



Punkt 24: Orientering: Justering af dialogfora til dialogmøder

Orientering: Justering af dialogfora til dialogmøder
24.    Orientering: Justering af dialogfora til dialogmøder
Sagsnr.: 492-2017-1325        Dok.nr.: 492-2017-12667     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Sagsfremstilling
Kultur- og Socialudvalget afholder årligt dialogmøder med udvalgets ressortområder.
 
Møderne for 2017 er booket. I tilknytning hertil er det blevet tydeligt, at en justering af disse fora vil give et bedre afsæt
for den faglige dialog.
Kultur- og Socialafdelingen foreslår derfor at:
 
·         Der oprettes et nyt dialogforum: Beskæftigelsesområdet
·         Der oprettes et nyt dialogforum: Voksen- og Socialområdet
·         Sundheds- og Dagtilbudsområdet ændres til Dagtilbudsområdet
·         Ældreområdet ændres til Sundheds- og Ældreområdet.
 
Der vil så i alt være xx dialogfora:
·         Dagtilbudsområdet
·         Skole- og Ungdomsområdet
·         Det specialiserede voksenområde
·         Beskæftigelsesområdet
·         Sundheds- og Ældreområdet
 
Underforudsætning af at ændringsforslagene godkendes, foreslås det
-      at det nye dialogforum, Beskæftigelsesområdet, bookes til møde 6. juni kl. 16:30 – 18:30.
-      At det nye dialogforum Voksen- og Socialområdet bookes til møde 13. juni kl. 16:30-18:30.
 
 
 
 
 



Punkt 24: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Godkendes som indstillet.
Administrationen sender mail ud og anmoder om tilbagemelding fra udvalgets medlemmer om temaer og punkter til de
respektive møder.



Punkt 25: Orientering - Kulturudvalget marts 2017

Orientering - Kulturudvalget marts 2017
25.    Orientering - Kulturudvalget marts 2017
Sagsnr.: 492-2017-2596        Dok.nr.: 492-2017-14107     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
·         LEV februar 2017
·         Magasinet Pleje februar 2017
·         Spastikeren februar 2017
·         Magasinet Skolen februar 2017
·         Idrætsliv marts 2017
·         Billedkunstneren marts 2017
·         Psykomotorik 1/2017
·         Sceneliv 2/2017
·          
 
 
 



Punkt 25: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 26: Ansøgning om driftstilskud til Ærø Golfklub

Ansøgning om driftstilskud til Ærø Golfklub
26.    Ansøgning om driftstilskud til Ærø Golfklub
Sagsnr.: 492-2017-1331        Dok.nr.: 492-2017-14874     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Ærø Golfklub ansøger om et årligt driftstilskud på 150.000 kr. samt et engangsbeløb på 100.000 til genopretning af banen
og øget markedsføring for at tiltrække flere gæster
 
Sagsfremstilling
Foreningen har økonomiske udfordringer, blandt andet begrundet i at bane og øvrige faciliteter nu er privatejet, og derfor
har en ejendomsbeskatning på 150.000 kr. som golfklubben som lejer betaler.
 
Golfklubben understreger, at der er stor risiko for at klubben må lukke, hvis den ikke får tilført kapital og får en langsigtet
garanti for et driftstilskud.
 
Der kan kun ydes tilskud i begrænset omfang fra Ærø-ordningen fordi der kun er ganske få medlemmer under 25 år og
fordi antallet af aktive medlemmer, som er bosiddende på Ærø, ikke overstiger 75 %. I 2016 blev der givet dispensation,
og golfklubben modtog 10.512 kr. i støtte fra Ærøordningen.
 
Økonomi
Der søges om et engangstilskud på 100.000 kr. samt et årligt driftstilskud på 150.000 kr.
Beløbet er af en sådan størrelse, at det vurderes, at det ikke kan finansieres inden for rammerne af Kultur- og
Socialudvalget. Hvis ansøgningen imødekommes, vil der således blive behov for en tillægsbevilling.
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller:
1.    at Kultur- og Socialudvalget drøfter sagen og giver anbefaling for det videre forløb.
 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. februar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget anbefaler,
·         at der afsættes et engangsbeløb på 50.000 kr. som skal anvendes til genopretning og vedligeholdelse af bane og
udstyr
·         at der afsættes en pulje (engangsbeløb) på 150.000 kr., der kan søges til konkrete tiltag, herunder markedsføring.
Midlerne administreres af en styregruppe med kommunal repræsentation
·         Forvaltningen anmodes om at udarbejde et kommissorium for styregruppen til forelæggelse for økonomiudvalget
og kommunalbestyrelsen
Mulighederne og interessen for samarbejde med skoler, institutioner, ældre- og sundhed, job- og voksen skal undersøges
nærmere.
Administrationen, den 24. februar 2017:
Kultur- og socialdirektøren bemærker, at udkast til kommissorium for styregruppen forventes fremsendt på mail til
kommunalbestyrelsens medlemmer, senest tirsdag den 28/2-17.
 
Kultur- og Socialdirektøren, den 28. februar 2017
Ærø Golfklub har i overordnet form tre muligheder for at forbedre sin økonomiske situation:
1.    ved at øge sit medlemstal, primært blandt Ærø’s borgere
2.    ved at opnå flere og større sponsorrater fra private erhvervsdrivende
3.    ved at indgå deciderede samarbejdsaftaler med private virksomheder om fælles produkter (”golfpakker”, m.m.)
Folkeoplysningslovens bestemmelser vil et langt stykke kunne give hjemmel til kommunal støtte til golfklubben.

Hjemmel derudover vil skulle søges i kommunalfuldmagtens regler, og her nævnes fremme af turismen som et af de



lovlige formål. Kommunen må til gengæld ikke have lov til at yde støtte til enkeltvirksomheder, der drives på
kommercielle vilkår. 
Den tætte sammenhæng der er mellem Ærø Golfklub og private erhvervsvirksomheder vil således kunne indebære en
udfordring i forhold til anvendelsen af kommunale støttekroner.

Fra juridisk side anbefales følgende i denne sammenhæng:
Hvis støtten gives til en privat part, f.eks. en forening, der står for aktiviteten, skal kommunen sikre sig, eventuelt ved
øremærkning, at støtten kun anvendes til formål, som kommunen lovligt kan varetage.
 
Anbefalingen af nedsættelse af en styregruppe til fordeling af støttemidlerne skal ses på denne baggrund.

Anbefalingen er drøftet med konsulent fra KL, der vurderer, at kommunen på denne måde sikrer sig, at midlerne anvendes
til lovlige formål.
 
Økonomiudvalget, den 2. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget ser positivt på henvendelsen, der fremsendes til behandling i folkeoplysningsudvalget.
 
Administrationen, den 8. marts 2017:
Kultur- og Socialdirektøren bemærker, at der som regel er uforbrugte midler på posterne Lokaletilskud og Tilskud til
foreninger. Således er der fra Budget 2016 overført 141.000 kr. til posten Lokaletilskud 2017 samt overført 72.000 kr. til
posten Tilskud til foreninger.
 
Derfor ser Budget 2017 således ud:
 
Lokaletilskud Budget 2017:                 769.000 kr.
Overførte midler fra 2016:                141.000 kr.
I alt 2017:                         910.000 kr.
 
Tilskud til foreninger Budget 2017:      330.000 kr.
Overførte midler fra 2016:                  72.000 kr
I alt 2017:                                               402.000 kr.
 
Til orientering fik Ærø Golfklub i 2016 tildelt ca. 8.000 kr. gennem Ærø-ordningen. En ansøgning i 2017 vil formentlig
udløse en tilsvarende bevilling.
 
Kultur- og Socialdirektøren indstiller at:
·         Folkeoplysningsudvalget drøfter forslaget som fremlagt af KSU og tager stilling til om det og ansøgningen kan
imødekommes.
·         Folkeoplysningsudvalget drøfter og anviser finansieringsmuligheder for forslaget. 
 
 

Kultur- og Socialdirektøren, den 14.marts 2017
Hvis Folkeoplysningsudvalget beslutter det, vil der være mulighed for at bevilge hele eller dele af det ansøgte beløb inden
for udvalgets budgetramme. Erfaringsmæssigt har der været ubrugte midler på posterne Lokaletilskud og Tilskud til
foreninger. Således vil der fra budget 2016 blive overført kr. 141.000 fra posten Lokaletilskud til 2017 og fra posten
Tilskud til foreninger kr. 72.000, så budget 2017 vil udgøre:
 
Tilskud til foreninger og institutioner Budget 2017:                     330.000 kr
Overført fra Budget 2016                                                    72.000 kr
I alt Tilskud til foreninger og institutioner Budget 2017:        402.000 kr.
 
Lokaletilskud Budget 2017:                                                   769.000 kr
Overført fra Budget 2016:                                                    141.000 kr.
I alt Lokaletilskud Budget 2017                                                    910.000 kr.

Folkeoplysningsudvalget har således et selvstændigt økonomisk råderum, der vil kunne muliggøre bevillinger til
Golfklubben af den størrelsesorden og i den form (èngangsbeløb, driftstilskud), som Udvalget beslutter, hvis formålet



prioriteres.

Set i lyset af ovenstående og i forlængelse af Kultur- og Socialudvalgets anbefalinger fra møde den 21. februar 2017,
anmodes Folkeoplysningsudvalget om at tage stilling til/afgiver anbefaling i forhold til følgende elementer:
1.    om udvalget grundlæggende forholder sig positivt til henvendelsen fra Golfklubben om behovet for økonomisk støtte,
og hvis ja til dette:
2.    om der skal afsættes et éngangsbeløb, som skal anvendes til genopretning og vedligeholdelse af bane og udstyr.
Golfklubben ansøger om kr. 100.000 til dette formål; Kultur- og Socialudvalget anbefaler kr. 50.000.
3.    om der skal bevilges et årligt driftstilskud på kr. 150.000, som ansøgt af Golfklubben.  Kultur- og socialudvalget
anbefaler, at der afsættes en pulje (engangsbeløb), der kan søges til konkrete tiltag, herunder markedsføring af klubben
4.    om og i hvilket omfang de besluttede bevillinger kan finansieres af folkeoplysningsudvalgets budget
5.    om der, som foreslået af Kultur- og Socialudvalget, skal nedsættes en styregruppe med kommunal repræsentation til
at administrere de bevilgede midler

Folkeoplysningsudvalgets beslutninger og anbefalinger påføres sagen, der herefter sendes tilbage til Kultur- og
Socialudvalget og efterfølgende Økonomiudvalget, eventuelt Kommunalbestyrelsen afhængigt af, om der fra udvalgenes
side peges på behov for tillægsbevilling.
 
 
 
Folkeoplysningsudvalget, den 16. marts 2017:
Fraværende: Leif Knudsen, Poul Meirum, Ulla De Frey
 
Ad 1: Et samlet udvalg forholder sig positivt til henvendelsen.
Ad 2: Et flertal af udvalget tilsluttede sig forslaget om at afsætte et engangsbeløb på 50.000 kr. til genopretning og
vedligeholdelse af bane og udstyr.
Lennart L. Mogensen og Jacob Balslev ønskede som mindretalsudtalelse anført, at de anbefalede et engangsbeløb på
100.000 kr. afsat.
Ad 3: Et flertal af udvalget tilsluttede sig forslaget om, at der bevilges et engangsbeløb på 150.000 kr. som øremærkes til
genopretning og optimering af golfbanen.
 
Lennart L. Mogensen ønskede som mindretalsbemærkning tilføjet, at han anbefalede et treårigt driftstilskud på 150.000
kr. årligt.
Mads Boeberg Hansen og Lykke Arrias ønskede som mindretalsbemærkning tilføjet, at de anbefalede en treårig pulje-
uddeling, hvor der udbetales 50.000 kr. årligt i årene 2017-2019.
Ad 4: Et enigt udvalg anbefaler, at de besluttede midler: et engangsbeløb på 50.000 kr. til genopretning, samt en
engangspulje på 150.000 kr. -  alt 200.000 kr. finansieres inden for rammen af Folkeoplysningsudvalgets budget. Et enigt
udvalg anbefalede derudover, at en eventuel senere beslutning om tildeling af midler ud over de 200.000 kr. bør ske via
ØKU Bufferen.  
Ad. 5. Et flertal i udvalget ønskede ikke nedsættelse af en styregruppe til at administrere de bevilgede midler. Et enigt
udvalg anbefaler, at de samlede midler 50.000 kr. og 150.000 kr. bevilges til golfklubben, med betingelsen, at midlerne
øremærkes til genopretning og optimering af golfbanen, samt at anvendelsen af midlerne er specificeret og fremgår af
regnskabet. Udvalget anbefaler, at golfklubben søger sparring og hjælp til markedsføring, nyudvikling m.m. i Dansk Golf
Union, Ærø Turist- og erhvervsforening m.m. 
Administrationen, den 17. marts 2017:
Kultur- og Socialdirektøren fremsender indstilling og referat fra ekstraordinært møde i Folkeoplysningsudvalget til
orientering og evt. kommentarer.
 
Bilag
492-2017-7823 Bilag 1 Ansøgning - del 1

492-2017-7815 Bilag 2: Ansøgning om tilskud - del to

492-2017-7825 Bilag 3 - bilag til ansøgning om tilskud til Ærø Golfklub

492-2017-7827 Bilag 4 Oversat kopi af Park Golf Survey

492-2017-7828 Bilag 5: Regnskab 2016

492-2017-7829 Bilag 6: Ærø golfklub regnskab og budget



492-2017-7830 Bilag 7: Kontingent på Fyn

492-2017-11759 Samarbejdsaftale mellem Ærø Golfklub og Ærø Kommune
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3 - bilag til ansøgning om tilskud til Ærø Golfklub

Bilag 4 Oversat kopi af Park Golf Survey

Bilag 6: Ærø golfklub regnskab og budget

Bilag 5: Regnskab 2016

Bilag 1 Ansøgning - del 1

Bilag 7: Kontingent på Fyn

Samarbejdsaftale mellem Ærø Golfklub og Ærø Kommune

Bilag 2: Ansøgning om tilskud - del to



Punkt 26: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. marts 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering. Ingen yderligere kommentarer.
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